налазимо код официра елитне Краљеве гарде. Запис прибележен 1924. посвећен је

краљу „осветнику Косова“:

„Официри Краљеве Гарде учесници паљења свијећа заветованих од Царице

Милице осветнику Косова, које је запалило Његово Величанство Краљ Срба, Хрвата и

Словенаца Александар I. Карађорђевић 15/28. августа хиљаду – девет – стотина –

двадесет и четврте године.“35

Ових година манастирском братијом управљао је способни и предузимљиви

архимандрит Леонтије Нинковић. Посетиоци су, најчешће, били посебно задовољни

истражујући његову верску политику, потврђује да је редовно вршио водоосвећење дома, славио

господином архимандритом.“45

Понегде се говорило и о архимандриту у улози верског проповедника. Између

осталог, помен о томе оставио је протојереј Константин Луковић. Реч је о првој служби

у манастиру патријарха Димитрија након крунисања 1924. уз чинодејство дечанског

архимандрита исте године:

„У недељу 18./31 августа 1924. год. први пут после ослобођења и уједињења и

прогласа (успостављења) Патријаршије, служио је први српски патријарх Димитрије

свету литургију у Светињи Високих дечана уз чинодејство архимандрита лавре

Леонтија (Нинковића), протојереја Крсте Поповића члана пећске Конзисторије,

протојереја Владе Петровића члана београд. Дух. Суда и протођакона Константина Т.

Луковића, референта Св. Синода.“46

Један бачки парох четири године касније служиће, такође, свету литургију са

архимандритом:

„Дана 18. јуна (1. јула) 1928. год. служио сам свету Литургију са (...) г. архим.

Лавре ове Леонтијем (...).“47

Успешну улогу архимандрита Леонтија на челу манастира наглашавао је и

рашко-призренски епископ Серафим. Он описује затечено стање у манастиру као

„сјајно“ и знатно другачије од ранијих времена:

краљу Дечанскоме.“50

Референт Светог архијерејског синода Константин Луковић изразио је свој

утисак што је већ трећи пут посетио манастир речима:

„Благодарим Богу и светоме краљу Дечанскоме што ту милост подарише да се

и по трећи пут помолим Богу у светињи Високих Дечана, данас 3. / 16. јуна 1926. год.“51

Овај савршени дечански склад историје, лепоте и духовности врло лепо

приказују речи жупника фра Ловра Митровића записане у Споменици: